## Afinaria.

Si forte pure velle habere dixerit:  
Tot noctes reddat spurcas: quot puras habuerit.  
Hec sunt non nugæ. non enim mortualia.  
Dí. Placent profecto leges. sequere intro. Pa. sequor.

## Diabolus. Parasitus.

**S**equere hac. ego hec patiar: aut taceam? emori  
Me mauelim: quam hec non eius vxori indicem.  
An tu apud amicam. munus adolescentuli  
Fungare: vxori excuses te & dicas senem?  
Præripias scortum amanti? atq; argentum obicias  
Lenæ? suppiles clam domi vxorem tuam?  
Suspendas potius me: quam tacita tu hæc auferas.  
Iam quidem hercle ad illam hinc ibo q̄ tu propediẽ.  
Nisi quidem illa ante occupassit: te effliges scio  
Luxuriæ sumptus suppeditare vt possies.  
Pa. Ego sic faciundum censeo: me honestius est.  
Quam te palam hanc rem facere: ne illa existimet  
Amoris causa percitum id fecisse te:  
Magis quam sua causa. Dí. at pol quin dixisti rectius.  
Tu ergo fac vt illi turbas: lites: concias.  
Cum suo sibi gnato vna ad amicam de die  
Potitare: illam expilare iam emone.  
Pa. Esto: istuc curabo. Dí. at ego te opperiar domi

## Argir. Adolescens. Senex Demenetus.

**H**Ge dum cubamus sis pater. Se. vt iusseris  
Mí gnate: ita fiet. Ar. pueri mensam apponite.  
Se. Nūquidnā tibi molestū est mí gnate: si hæc mecū accubat?  
Ar. Pietas pater oculis dolorē prohibet. quāquā ego istāc amo:  
Possū equidē inducere aiūm ne ægre patiar: q̄a tecū accubat.  
Se. Decet verecūdū esse adulescētē argyrippe. Ar. ædepol pater  
Merito tuo facere possūm. Se. age ergo hoc agitemus cōuuiuium  
Vino & sermone suauī. nolo ego metuī: amari mauolo  
Mí gnate mí abs te. Ar. polego vtrumq; facio: vt equū est filium.  
Se. Credā istuc: si esse te hilarē video. Ar. an tu esse me tristē putas?  
Se. Putē ego: quē videā æque esse mcestū: vt quasi dices si dicta sit.

Asinarla.

Ar. Ne dixeris istuc. Se. ne sic fueris: illico ego non dixerō.  
 Ar. Hęc aspecta. rideo. Se. vtinā male quī mihi volunt: sic rideant.  
 Ar. Scđo equidē quamobrē me pater tristem credas nunc tibi:  
 Quia istęc est tecū. atq; ego quidē hercle vt verū tibi dicā pater.  
 Ea res me male habet: ac non eo quin tibi non cupiā quę velis.  
 Verum istam amo: aliā tecum esse equidē facile possum perpeti.  
 Se. At ego hęc volo. Ar. ergo sūt q̄ exoptas: mihi q̄ ego exoptē vo  
 Se. Vnū hunc diē perpetere: quoniā tibi potestate dedi: (lo  
 Cum hac annum vt esses: atq; amanti argenti feci copiam.  
 Ar. Hęc istoc me factō tibi deuixisti. Se. qn te ergo hilarē das mihi:

Arthemone mulier. Parasitus. Demenetus.  
 Argyrippus. Philenum meretrix.

**H**In tu meum virum hic potare obsecro cum filio?  
 Et ad amicam detulisse argenti viginti minas?  
 Meoq; filio sciēte id facere flagitium patrem?  
 Par. Neq; diuini neq; mihi humani posthac quicquam accreduas  
 Artemona: si huius me rei esse mendacem inueneris.  
 Art. At sceleste ego pręter alios meum virum sui rata.  
 Siccum. frugi. continentem. amantem vxoris maxime.  
 Pa. At nunc dehinc scito illum ante oēs minimi mortales precii  
 Madidum. nihil. incontinentem. atq; osorem vxoris suę.  
 Art. Polni vera ista essent: nunquam faceret ea quę nunc facit.  
 Pa. Ego quoq; hercle illū ante hęc hoiem semp sum frugi ratus  
 Verum hoc factō sese ostendit: qui quidē cum filio  
 Potet vna: atq; vnā amicam dūctet decrepitis senex.  
 Art. Hoc ecastor est quod ille it ad cenam quotidie.  
 Ait sese ire ad archidemum. chæream. chærestatum.  
 Cliniam. chremen. cratinum. cliniām. demosthenem.  
 Is apud scortum corruptelę & liberis lustris studet.  
 Pa. Quin tu illum tubes ancillas rapere sublimem domum?  
 Art. Tace mō. nę illū ecastor miserū habebō. Pa. Ego istuc scđo  
 Ita fore slli: dum quidē cum illo nupta eris. Art. ego censeo  
 Eum etiā hominem in senatu dare operam aut clientibus.  
 Ibi labore delassatum noctem totam stertere:  
 Ille opere foris faciendo lassus noctu aduenit.  
 Fundum alienum arat: incultum familiarem deserit.

Asinaria.

Is etiam corruptus porro suum corrumpit filium.

Pa. Sequere hac me modo. iam faxo ipsum hominem manifesto opprias.

Art. Nihil ecastor est quod facere mauelim. Pa. mane dum. Art. quod est?

Pa. Possis si forte accubantem tuum virum conspexeris:

Cum coronam amplexum amicam si videas: cognoscere?

Art. Possu ecastor. Pa. habet tibi hominem. Art. perii. Pa. paulisper matrem.

Aucupemus ex insidiis clanculum: quam rem gerant.

Ar. Quid modi pater amplexandi facies? De. fateor gnate mi.

Ar. Quid fatere? De. ex amore huius corruptum oppido.

Pa. Audis quid ait? Art. audio. De. egon ut non domo uxori meae

Surripiam in delitiis pallam quam habet: atque ad te deferam?

Non aedepol conducere possum vitam uxoris annua.

Pa. Censen tu illum hodie primum ire aduetum in ganeum?

Art. Ille ecastor suppilabat me: quod ancillas meas

Suspicebam: atque infantis miseram cruciabam. Ar. pater

Tube dare vinum. iam dudum factum est quum primum bibi.

De. Da puere ab summo. Ar. age tu interibi ab infimo da suauitum.

Art. Perii misera: ut osculatur carnifex capuli decus.

De. Aedepol animam suauiore aliquanto quam uxoris meae.

Ph. Dic amabo: an foetet anima uxoris tuae?

De. Nauteam malim si necessum est: quam illam oscularier.

Ar. Miser ecastor es. Pa. dignus est.

Ar. Quid ais pater? Art. ain tandem? aedepol nae tu istaec

Cum magno malo tuo dixisti in me. sine venias

Modo domum. faxo ut scias quid periculi sit

Dotatae uxori conuicium dicere. Ar. ecquid matrem amas?

De. Ego ne? illam nunc amo: quia abest.

Ar. Quid cum adest? De. periisse cupio.

Pa. Amat homo hic te: ut praedicat. Art. nae ille ecastor

Foenerato funditat. nam si domum redierit hodie:

Osculando ego viciscar potissimum. Ar. iace pater talos:

Ut porro nos iaciamus. De. maxime. te philenum mihi

Atque uxoris mortem. hoc venerium est. pueri plaudite:

Et mihi ob iactum cantharo mulsam date.

Art. Non queo durare. Pa. si non didicisti fullonicam

Non mirandum est. in oculos inuadi optimum est.

Art. Ego pol viuam: & tu his haec hodie cum tuo magno malo

Inuocasti. Pa. ecquis currit pollinctorem accersere?

*Afinaria.*

*Arg. Mater salve: Art. sic salutas? Pa. mortuus est demenetus.  
Tempus subducere hinc me pulchre. hoc gliscit prelium.  
Ibo ad diabolum. mandata dicam facta vt voluerit.  
Atq; interea vt decumbamus suadebo: hi dum litigant.  
Post demum huc cras adducam ad lenam: vt viginti minas  
Ei det in parte hac amanti: vt liceat ei potirier.  
Argyrippus exorari spero poterit: vt sinat  
Sese alternas cum illo noctes hanc frui, nam ni impetro:  
Regem perdidi: ex amore tantum est homini incendium.  
Art. Quid tibi huc receptio ad te est meū virum. De. pol me qdē  
Miserum hodie enecabit. Art. surge amatori. i domum.  
De. Nullus sum. Art. imo es: ne nega: omniū pol nequissimus.  
At etiam cubat cuculus. surge amator. i domum.  
De. Ve mihi. Art. vera hariolare: surge amator: i domum.  
De. Abscede ergo paululum istuc. Art. surge amator. i domum.  
De. Iam obsecro vxor. Art. nūc vxorem me esse meministi tuā?  
Modo quum dicta in me ingerebas: odium non vxor eram.  
De. Totus perit. Art. quid tandē? anima fœtēt ne vxoris tuæ?  
De. Myrrham olet. Art. iam subripuisti palla: quā scorto dares?  
De. Ecastor qui subrepturum pallam promisit tibi?  
Art. Nō taces? Arg. ego dissuadebam mater. Art. bellum filiu;  
Istos cine patrem æquum mores est liberis largirier?  
Nihil ne te pudet? De. pol si aliud nihil sit: tui me vxor pudet.  
Art. Cano capite te cuculum vxor ex lustris rapit.  
De. Non licet manere: cœna coquitur: dum cœnem modo.  
Art. Ecastor cœnabis hodie vt dignum est: magnum malum.  
De. Male cubandum est. indicatum me vxor adducit domum.  
Arg. Dicebam pater tibi ne matri consuleres male.  
Phy. De palla memento amabo. De. iuben hāc hinc abscedere?  
Art. Immo intus potius. sequere me hac mi anime.  
Idomum. Ph. da sauium etiam prius quā abis. De. i in crucem.*

*Recitator.*

*Hic senex si quid clam vxorem suo animo fecit volupe:  
Neq; nouum neq; mirum fecit: nec secus quam alii solent.  
Nec quisquam est tam ingenio duro: nec tam firmo pectore:  
Quin vbi quicquam occasionis sit: sibi faciat bene.  
Nunc si vultis deprecari huic seni ne vapulet:  
Remur impetrari posse: si plausum sic clarum datis.*

## Aulularia.

### Argumentum.

**S**enex avarus vix sibi credens euclio  
Domi suæ defossam multis cum opibus  
Aulam inuenit: rursumq; penitus conditam  
Exanguis. amens seruat. eius filiam  
Lyconides vitiatat. interea senex  
Megadorus a sore suafus ducere  
Vxorem: auari gnatam deposcit sibi.  
Durus senex vix promittit: atq; aule timentis  
Domo sublatam variis abstrudit locis.  
Insidias seruos facit huius lyconidis:  
Qui virginem vitiatat. isq; obsecrat  
Auunculum megadorum sibimet cedere  
Vxori amanti, per dolum mox euclio  
Quum perdidisset aulam: insperato inuenit.  
Letusq; natam collocat lyconidi.

### Argumentum.

**H**ulam repertam auri plenam euclio  
Vi summa seruata miseris adfectus modis.  
Lyconides istius vitiat filiam.  
Vult hanc megadorus indotatam ducere.  
Lubensq; vt faciat: dat coquos cum obsonio.  
Auro formidat euclio. abstrudit foras  
Re omni. inspectat compressoris seruulus.  
Id surpit. illic euclioni rem refert.  
Ab eo donatur auro vxore & filia.

### Lar' Familiaris. Prologus.

**N**e quis miretur qui sim: paucis eloquar.  
Ego lar sum familiaris ex hac familia:  
Vnde & euntem me aspexistis. hanc domum  
Iam multos annos est quum possideo: & colo  
Patri auoq; iam huius: qui nunc hic habet.  
Sed mihi auus huius obsecrans concedidit  
Thefaurum auri clam omnis in medio foco  
Defodit vnerans me: vt id seruarem sibi.  
Is quando moritur: ita auido ingenio fuit:

## Aulularia.

Nunquam indicare id filio voluit suo:  
Inopemq; optauit potius eum relinquere:  
Quam eum thesaurum commostraret filio.  
Agri reliquit ei non magnum modum:  
Quo cum labore magno & misere viueret.  
Vbi is obiit mortem: qui mihi id aurum credidit:  
Cœpi obseruare ecquid maiorem filius  
Mihî honorem haberet: quam is habuisset pater.  
Atq; ille vero minus minusq; impendio  
Curare: minusq; me impartire honoribus.  
Item a me contra factum est. nam item obiit diem.  
Is ex se hunc reliquit: qui hîc nunc habitat. filium  
Pariter moratum: vt pater auusq; huius fuit.  
Huic filia vna est. ea mihi cotidie  
Aut thure aut vino aut aliquo semper supplicat.  
Dat mihi coronas. eius honoris gratia  
Feci thesaurum vt hic reperiret euclio:  
Quo eam facilius nuptum si vellet daret.  
Nam compressit eam de summo adolescens loco.  
Is scit adolescens quæ sit: quam compresserit.  
Illa illum nescit: neq; compressam autem pater.  
Eam ego hodie faciam: vt hîc senex de proximo  
Sibi vxorem poscat. id ea faciam gratia:  
Quo ille eam facilius ducat: qui compresserat.  
Et hîc qui poscet eam sibi vxorem senex:  
Is adolescentis illius est auunculus:  
Qui illam stuprauit noctu cereris vigillis.  
Sed hîc senex iam clamat intus: vt solet.  
Anum foras extrudit: ne sit conscia.  
Credo aurum inspicere volt: ne surreptum fiet.